
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 48-2022

1º de dezembro de 2022
P

ág
. 0

1 
de

 0
9 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

49
5/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
R

20
8M

3N
.

359



BI Nº 48-2022-2º BBM  Fl 297

Quartel em Curitibanos – SC, 1º de dezembro de 2022
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 03/CBMSC, de 13/11/2022.

O COMANDANTE DO 2º/2ª/2ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28
do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,

Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, a seguinte bombeira comunitária:

CHELSEA NIZER DE BRITO, a contar de 5 de dezembro de 2022.

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

SIBELI APARECIDA DE OLIVEIRA GRANDO;
 JOSÉ FERNANDO SARTOREL;
JOSEANE ALVES KLIN, a contar de 5 de dezembro de 2022.

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

WILLIAN LIMA NALÉRIO;
RAFAEL DOS SANTOS CERQUEIRA, a contar de 5 de dezembro de 2022.

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ALDAIR CRUZ, a contar de 5 de dezembro de 2022.

Ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

JOSÉ LAURIANO CRUZ;
GLADIMIR PADILHA, a contar de 5 de dezembro de 2022.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 2ª/2ºBBM, de 1º/12/22)

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

R
20

8M
3N

.

360



BI Nº 48-2022-2º BBM  Fl 298

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem Alterações.

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do 2º Sgt BM Mtcl 922676-1 AMÉRICO INÁCIO KÜSTER DA SILVA, do 1º/1ª/2ºBBM
– Curitibanos, a contar de 27/11/22.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do 3º Sgt BM Mtcl 927085-0 PEARSON LUIZ WERMUTH, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, a contar de 1º/12/22.

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 1ª/2ºBBM, de 1º/12/22)

VISITA MÉDICA

Compareceu à Formação Sanitária da 2ªRPM – Lages, em 30/11/22 o 2º Sgt BM Mtcl
922667-2 JOÃO CARLOS DOS SANTOS, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos, e obteve o seguinte
parecer: Incapaz Temporariamente para o Serviço do BM necessita de 17 (dezessete) dias, para
seu tratamento a contar de 21/11/22, Assina 1º Ten Méd PM Mtcl 933886-1 Fernando Camiña
Boldrini, CRM/SC 18.401.

Compareceu à Formação Sanitária da 2ªRPM – Lages, em 30/11/22 o 3º Sgt BM CTISP
Mtcl 923842-5-30 OSMAR PADILHA, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos, e obteve o seguinte pare-
cer: Incapaz Temporariamente para o Serviço do BM necessita de 20 (vinte) dias, para seu trata-
mento a contar de 23/11/22, Assina 1º Ten Méd PM Mtcl 933886-1 Fernando Camiña Boldrini,
CRM/SC 18.401.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Respondendo Pelo Comando do PCSv/2ºBBM

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Cb BM Mtcl  933633-8  LUIZ FERNANDO NUNES DO AMARAL,  do  1º/2º/1ª/
2ºBBM – Santa Cecília, a contar de 1º/12/22;

Do Sd BM Mtcl 609814-2 JOSUÉ COLONETTI BOAROLI, do 1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa
Cecília, a contar de 1º/12/22;

Do Sd BM Mtcl 960612-2 MATHEUS CLAUDINO ARAUJO, do 3º/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, a contar de 1º/12/22;

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

R
20

8M
3N

.

361



BI Nº 48-2022-2º BBM  Fl 299

Do Sd BM Mtcl 609925-4 LEONARDO DE LIZ DUARTE, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, a contar de 1º/12/22.

Do Sd BM Mtcl 693316-5 GUILHERME SOARES DA CRUZ, do 2º/3º/1ª/2ºBBM –
Monte Carlo, a contar de 1º/12/22;

Do Cb BM Mtcl 929123-7 JOSÉ JUNIOR CORRÊA DE DEUS, do 3º/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, a contar de 07/12/22.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 1ª/2ºBBM, de 1º/12/22)

Do Cb BM Mtcl 932397-0 ANDRÉ MACHADO DE BEM, do 2°/2ª/2°BBM – Fraiburgo,
a contar de 1º/12/22;

Do CB BM Mtcl 933598-6 RAFAEL LORENCI, do 2°/2ª/2°BBM – Fraiburgo, a contar
de 1º/12//22.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 2ª/2ºBBM, de 1º/12/22)

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Da Sd BM Mtcl 929442-2 DANIELLE CORREA, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos, a con-
tar de 1º/12/22.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Respondendo Pelo Comando do PCSv/2ºBBM

Do Cb BM Mtcl 929277-2 ALEXANDRE BARTSCH, do 1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa Cecí-
lia, a contar de 1º/12/22;

Do Sd BM Mtcl 609768-5 MÁRCIO AUGUSTO ORTIZ TORRES, do 2º/3º/1ª/2ºBBM –
Monte Carlo, a contar de 1º/12/22;

Da Cb BM Mtcl 384129-4 ALINE ALEXANDRE LUNARDI PELOZZI, do 4º/1ª/2ºBBM
– Curitibanos, a contar de 1º/12/22.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 1ª/2ºBBM, de 1º/12/22)

Do  Sd  BM  Mtcl  609806-1  CLAITON  ELIAS  GRATHWOHL,  do  2°/2ª/2°BBM  –
Fraiburgo, a contar de 1º/12/22.

Do Sd BM Mtcl 609879-7 MATHEUS MARTINI, do 2º/2°/2ª/2°BBM – Lebon Régis, a
contar de 1º/12/22.

Do Sd BM Mtcl  659615-0  CARLOS ALEXANDRE DA LUZ,  do  2º/2°/2ª/2°BBM –
Lebon Régis, a contar de 6/12/22.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Da Cb BM Mtcl 931738-4 ISABIELE FERREIRA DE MELO, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira,
 

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

R
20

8M
3N

.

362



BI Nº 48-2022-2º BBM  Fl 300

1 (um) mês de Licença Especial, a contar de 05/12/22, referente ao 1º (primeiro) mês do 2º (se-
gundo) quinquênio a que faz jus.

1º Tenente BM LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
Comandante do 1ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 2ª/2ºBBM, de 1º/12/22)

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Sd BM Mtcl 694054-4
PAULO PHELLIPP FREITAS ALVES, lotado no 1o/2ª/2ºBBM na cidade de Videira, dou o se-
guinte despacho:

1.  defiro  o  pedido,  devendo-se  proceder  à  averbação  de  31  (trinta  e  um)  dias,
correspondente à 0 (zero) ano, 1 (um) mês e 1 (um) dia, de acordo com as informações prestadas
pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no art.  201, § 9o-A, da
CFRB, incluído pela EC 103/2019, e art. 24-J do Decreto-Lei nº 667/1969, na redação dada pela
Lei Federal nº 13.954/2019;

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 18 de novembro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 21276/2022)

No  processo  de  averbação  de  tempo  de  serviço  prestado  à  Secretaria  de  Estado  da
Administração Prisional e Socioeducativo, do Sd BM Mtcl 694054-4 PAULO PHELLIPP FREI-
TAS  ALVES,  lotado  no  1o/2ª/2ºBBM  na  cidade  de  Videira,  dou  o  seguinte  despacho:

1.  defiro,  devendo-se proceder  a  averbação de 525 (quinhentos  e  vinte  e  cinco)  dias,
correspondente à 1 (um) ano 5 (cinco) meses e 10 (dez) dias, com incidência na inatividade e li-
cença especial, em registro do tempo de serviço prestado junto à Secretaria de Estado da Adminis-
tração Prisional e Socioeducativo, nos termos do que preceitua o inciso I e caput do art. 143 da
Lei nº 6.218/83 c/c § 1o do art. 2o da Lei Complementar nº 36/91.

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 18 de novembro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 21276/2022)

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Cb BM Mtcl 933559-5
MARCIELI BEVILAQUA, lotado no 4o/3º/2ª/2ºBBM na cidade de Salto Veloso, dou o seguinte
despacho:

1.  defiro  o  pedido,  devendo-se  proceder  à  averbação de  603 (seiscentos  e  três)  dias,
correspondente à 1 (um) ano, 7 (sete) meses e 28 (vinte e oito) dia, de acordo com as informações

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

R
20

8M
3N

.

363



BI Nº 48-2022-2º BBM  Fl 301

prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no art. 201, § 9o-
A, da CFRB, incluído pela EC 103/2019, e art. 24-J do Decreto-Lei nº 667/1969, na redação dada
pela Lei Federal nº 13.954/2019;

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 21 de novembro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 23725/2022)

No  processo  de  averbação  de  tempo  de  serviço  público  municipal  do  Cb  BM  Mtcl
933559-5 MARCIELI BEVILAQUA, lotado no 4o/3º/2ª/2ºBBM na cidade de Salto Veloso, dou o
seguinte despacho:

1. defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 505 (quinhentos e cinco) dias,
correspondente à 1 (um) ano, 4 (quatro) meses e 20 (vinte) dias, de acordo com as informações
prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 1o e inciso I
do art. 43 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983;

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 21 de novembro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 23725/2022) (Transcrito do BCBM Nº 47, de 24/11/22)  

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aos oficiais Maj BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES, Maj BM Mtcl 929628-0
TADEU  LUIZ  ALONSO  PELOZZI,  Cap  BM  Mtcl  929638-7  LEANDRO  FLORES
EMMANUELLI, Cap BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA, Cap BM Mtcl 932481-0
NICOLE FERREIRA MARTINS, 1º Ten BM Mtcl 933676-1 LUÍZA FREGAPANI SILVA, 1º Ten
BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO, 1º Ten BM Mtcl 980955-4
RUNAN AGUIRRE SUARES e 1º  Ten BM Mtcl  927497-9 LEONARDO CIRIMBELLI DA
SILVA, pela dedicação, empenho e competência no planejamento, preparação e execução da XIX
Olimpíada  Catarinense  de  Bombeiros.  Recebemos  muitos  elogios  dos  participantes,
patrocinadores, autoridades e do Comando Geral do CBMSC, ou seja, o evento foi um sucesso.
Este sucesso só foi alcançado devido a  responsabilidade e a capacidade que cada oficial acima
demonstrou em cumprir suas atribuições. Realizar um evento como é a Olimpíada Catarinense de
Bombeiros é um desafio especial, exigindo decisões e providências que vão além da nossa rotina,
todavia,  ao  dividirmos  as  funções  e  confiarmos  na  equipe,  sabendo  da  competência  e
comprometimento destes oficiais lotados no 2ºBBM, o fardo ficou menos pesado para todos, e o
evento transcorreu de forma espetacular. Cada um dos Senhores e Senhoras, seja na organização

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

R
20

8M
3N

.

364



BI Nº 48-2022-2º BBM  Fl 302

das provas ou em outras funções (inscrições, montagem e desmontagem do local, solenidade, etc),
demostraram que, além de terem competência para cumprir suas missões, souberam escolher e
liderar suas equipes, o que culminou na interação e harmonia de todos durante todas fases do
evento.

Individual. Averbe-se.

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM

Aprovo o elogio sugerido pelo 1º Ten BM Mtcl 927497-9 LEONARDO CIRIMBELLI
DA SILVA, Cmt do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, ao Cb BM Mtcl 932335-0 GIANDRO RISSI, pelos
relevantes  serviços  prestados  durante  a  preparação,  execução  e  desmontagem  das  estruturas
empregadas na XIX Olimpíadas Catarinense de Bombeiros, a qual ocorreu em Videira no dia 19
de Novembro de 2022. O referido militar demonstrou-se pró-ativo, dedicado e com inigualável
espírito  de  corpo,  auxiliando  no  transporte  de  todos  materiais  com  cuidado  e  zelo  que
ultrapassaram o simples de cumprimento do dever. A postura do referido militar foi alvo de elogio
pelo efetivo de Videira, com o qual o nobre militar trabalhou de forma árdua e incansável para
atingir o sucesso no evento.

Individual. Averbe-se.

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM

Aprovo o elogio sugerido pelo 2º Sgt BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO,
Cmt do 2º/3º/1ª/2ºBBM – Monte Carlo, ao Cb BM Mtcl 341300-4 ORACIDES JÚNIOR DOS
SANTOS e ao Sd BM Mtcl 967217-6 BRUNO ALVES SOUZA pela dedicação que ambos vem
demostrando no serviço. Cb JÚNIOR profissional comprometido, dedicado e com grande aptidão
na área operacional, com destaque ainda para com a manutenção da estrutura física da OBM e
viaturas, servindo de exemplo aos demais BBMM e BBCC, bem como transmitindo segurança nas
ocorrências  diárias.  Sd  BRUNO  profissional  humilde  detentor  de  espírito  de  corpo,  o  qual
rotineiramente repassa sua experiência e conhecimento técnico aos bombeiros.  Atitudes assim,
além de corroborarem com a visão do comando para alinhamento das atividades da tropa facilitam
a fluidez do trabalho muito além do solicitado e merecem ser enaltecidas para que sirvam de
exemplo aos demais.

Individual. Averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 2º Sgt BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO,
Cmt do 2º/3º/1ª/2ºBBM – Monte Carlo, ao BCP ROBSON ROQUE PADILHA pela dedicação
que vem demostrando no serviço,  por  mostrar-se sempre  pró  ativo  para  atividades  na  OBM,
auxiliando em treinamentos e palestras, providenciando materiais necessários para as instruções.
O comportamento do Bombeiro comunitário mostra comprometimento e dedicação para com o
serviço Comunitário servindo de exemplo aos seu pares.

Individual. Averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 2º Sgt BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO, ao
BC PAULO ALBERTO ALEXANDRE pela proatividade e zelo que tem pelas instalações física
da OBM, sempre disposto realizando as manutenções que se faz necessárias. O comportamento do
Bombeiro comunitário mostra comprometimento e dedicação para com o serviço Comunitário

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

R
20

8M
3N

.

365



BI Nº 48-2022-2º BBM  Fl 303

servindo de exemplo aos seu pares.
Individual. Averbe-se.

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 1ª/2ºBBM, de 1º/12/22)

Diante do irretocável trabalho realizado na XIX Olimpíadas Catarinense de Bombeiros,
que ocorreu no dia 19 de novembro do corrente ano, faz-se necessário o reconhecimento por parte
deste comando aos bombeiros, 3º Sgt BM GIOMAR DA SILVA, 3º Sgt BM JONAS DE LIMA, 3º
Sgt BM MARCOS PAULO ARALDI, Cb BM RAFAEL AUGUSTO MARINHO, Cb BM LEO-
NARDO PESSIN, Cb BM ISABIELE FERREIRA DE MELO, Cb BM ANDERSON RODRIGO
DE OLIVEIRA, Cb BM JÚLIO CARLOS DE OLIVEIRA REISDORFER, Cb BM RASSUS RO-
BERTO DA ROSA, Sd BM FERNANDO TIAGO KLABUNDE, Sd BM JOÃO PAULO ZEFE-
RINO PADILHA, Sd BM FELIPE ALMEIDA CRUZ, Sd BM NICOLAS GONÇALVES DEBE-
TIO, Sd BM DIEGO RAMOS, Sd BM MOACIR DOS SANTOS JÚNIOR, Sd BM PAULO
PHELLIPP FREITAS ALVES,  Sd BM BRUNO EDUARDO HEMKEMAIER,  Sd BM LUIZ
EDUARDO KONFLAZ, Sd BM ANGELO ANTONIO PERIN, BCP PEDRO RAMOS DA CU-
NHA, BCP DIONISIO MOREIRA, BCP JUAREZ SOARES DOS SANTOS, BCP HAROLDO-
VILMAR OELKE e BCP JESSICA PRIGOL bem como os Bombeiros Comunitários NAIANE
DAMBROZ,  CLEOMAR MARCOS FRITSCHE ZINI,  SAYMON EZEQUIEL DAGOSTINI,
JESSICA PAULA FAVARIN, CLAUDIA CESCA, SAMUEL LUCAS GAIO, TAMARA ALVES
DE SOUZA CORDEIRO, KEILA RIES,  MAYARA VITORIA GEMO, WELLITON MICHE-
LON, GABRIELA CAROLINE PEPPES DO PRADO, DIEGO ADRIANO LOCATELLI, LEO-
NARDO BELLOZUPKO, LIDIANE STEDILLE, IZAIAS GONÇALVES, FRANCISCO LEO-
POLDO SOARES DE RAMOS JUNIOR. Este grupo de dedicados homens e mulheres  abraça-
ram a missão de realizar em Videira umas das melhores edições deste evento, o qual contou com
participação de bombeiros de todo o estado. A sinergia gerada por tão distinto grupo foi capaz de
superar todas adversidades que surgem em um evento de grande porte como este. Como uma en-
grenagem meticulosamente ajustada executaram suas missões tornando uma experiência única e
inesquecível para todos os participantes do evento. Agradeço a todos pela participação e empenho,
faço votos que nossos bombeiros continuem motivados sempre enaltecendo o nome de nossa cida-
de e do Corpo de Bombeiros Militar de Videira.

Individual. Averbe-se.

1º Tenente BM LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
Comandante do 1ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

Aos BBMM e BBCC: 3º Sgt BM Mtcl 927885-0 GIOMAR DA SILVA, 3º Sgt BM Mtcl
927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO, Cb BM Mtcl 651464-2 ALEXANDRE INDA-
LÉCIO DE ALMEIDA, Cb BM Mtcl 931865-8 CLEBER TONETTA, Cb BM Mtcl 369028-8
RASSUS  ROBERTO DA SILVA,  Sd  BM  Mtcl  691864-6  CASSIANO BARZOTTO  KOHL-
RAUSCH, Sd BM Mtcl 691841-7 DIEGO TROMBETTA, Sd BM Mtcl 609957-2 GUILHERME
TROMBETTA e  Sd  BM  Mtcl  964639-6  DANIEL VIEIRA CORREA DA SILVA;  BC CPF
011843430-63 WILLIAN LIMA NALÉRIO, BC CPF 086592099-07 JOSEANE ALVES KLIN,
BC CPF  951526369-72  KARLA VALERIA MORSOLETTO,  BC CPF  101255739-10  WEL-
LINGTON JOSIAS DE LARA, BC CPF 091670009-75 DAIANE GISLAINE BONATO, BC
CPF 077534839-27 CASSIANA LIELE ARGENTA, BC CPF 080468879-60 ALYSON ANDREY
MATIAS,  BC CPF  077619089-07  CHELSEA NIZER DE BRITO e  BC CPF  099730489-89
ALOISIO MABA DA SILVA pelos excelentes serviços prestados na organização e aplicação da

 

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

R
20

8M
3N

.

366



BI Nº 48-2022-2º BBM  Fl 304

prova de subida no cabo sisal da XIX Olimpíada Catarinense de Bombeiros. Todo empenho e de-
dicação desses bombeiros obteve um resultado exemplar de uma prova organizada, sem imprevis-
tos e com extremo profissionalismo. Importante mencionar a participação de forma voluntária em
seus dias de folga, mostrando abnegação e comprometimento com a instituição. Que essa dedica-
ção e profissionalismo sirvam de exemplo e que continuem motivados para exaltar a imagem do
Pelotão de Bombeiros Militar de Fraiburgo.

Individual. Averbe-se.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

SOLUÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR BOMBEIRO COMU-
NITÁRIO Nº 285/CBMSC/2022

Pelas conclusões a que chegou o Sd BM Mtcl 609879-7 MATHEUS MARTINI, do 2o/2º/
2ª/2ºBM – Lebon Régis, encarregado do Processo Administrativo Disciplinar Bombeiro Comuni-
tário nº 285/CBMSC/2022, com a finalidade de apurar a possibilidade do BC JOÃO PAULO DE
OLIVEIRA CPF: 228.263.698-81, prestador de serviço comunitário no 2º/2º/2ª/2ºBBM (Lebon
Régis), ter cometido transgressão disciplinar por ocasião dos fatos narrados na portaria supracita-
da, levando em consideração que:

a) O acusado confirmou os fatos que levaram a confecção do B.O. por parte da comuni-
cante;

b) O acusado possui um histórico de brigas e intrigas em locais públicos mencionando ser
bombeiro;

c) O acusado respondeu aos PADBC referente ao desaparecimento de um valor em dinhei-
ro a qual pertencia a uma vítima, e reincidente em um processo na qual não portou-se com postura
em local público e mal comportamento, maculando a imagem da corporação. RESOLVO:

1. Concordar com o parecer do Encarregado do PADBC, entendendo que o acusado come-
teu as transgressões mencionadas na portaria de instauração do presente processo.

2. Suspender o BC JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, por 180 dias do serviço comunitário.
3. Dar ciência ao acusado da presente Solução.
4. Publicar em Boletim Interno.
5. Arquivar o presente PADBC no 2º/2º/2ª/2ºBBM

Quartel em Lebon Régis, 21 de novembro de 2022.

Soldado BM THALIS AUGUSTO VIEIRA
Coordenador do Serviço Comunitário do 2ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/2º BBM  (Transcrito da

NB Nº 48 da 2ª/2ºBBM, de 1º/12/22)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

R
20

8M
3N

.

367



Assinaturas do documento

Código para verificação: FR208M3N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 02/12/2022 às 08:12:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ5NV80OTVfMjAyMl9GUjIwOE0zTg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000495/2022 e o código
FR208M3N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


